O Senado Federal resolve: 
Art. I • É o Estado do Ceará autorizado a elevar temporaria­

mente os seus limites de endividamento, nos termos da Resolução 
n' 11, de 1994, do Senado Fedem!, para contratar operação de cré­
dito externo, no valor de até US$140,000,000.00 (cento e quarenta 
milhões de dólares norte-americanos) junto ao Banco Internacio­
nal de Reconstrução e Desenvolvimento- BIRD. 

§ 1° É a União autorizada, nos termos da Resolução D0 96, 
de 1989, do Senado Federal, a conceder garantia à operação auto­
rizada neste artigo.

[...]

destina-se ao fmanciamento parcial do Projeto de Desenvolvimen­
to Urbano do Estado do Ceará- PROURB, a cargo da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. 

Art. 2° A operação de crédito autorizada se realizará. sob as 
seguintes condições: 

a) valor pretendido: R$119.420.000,00 (cento e dezenove 
milhões, quatrocentos e vinte mil reais), equivalentes a 
US$140,000,000.00 (cento e quarenta milhões de dólares norte­
americanos) em 30 de setembro de 1994; 

b) contragarantia: cotas de reparticipação constitucional 
das receitas tributárias estabelecidas nos arts. 157 e 159, comple­
mentadas pelas receitas próprias, nos termos do art. 167, § 4°, to­